COMUNE DI SCILLA

Cittd Metropolitana di Reggio Calabria

—eeT TR ODY T~

ORIGINALE

COPIA DO
DELIBERAZIONE N. 43 DEL 13/03/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CONIPOTERIDI

[_X_| GIUNTA COMUNALE |_| CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione tariffe servizi a domanda individuale anno 2024.

L'anno duemilaventiquattro addi 13 {tredici) del mese di marzo alle ore 11.00, nella

sala delle adunanze del Comune suddetto, si & riunita la Commissione Straordinaria nelle
seguenti persone:

NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE
Antonia Maria Grazia Surace Commissario X
Antonella Regio Commissario X
Carla Fragomeni Commissario X

PRESENTI: 2 - ASSENTL: 1

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Amelia Pagano Mariano
Il Presidente della Commissione straordinaria, constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i

prescritti pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n® 267, riportati in calce, come
di seguito discriminati:

¢ 1] Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la REGOLARITA’ TECNICA,
ha espresso parere FAVOREVOLE

* Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la REGOLARITA’
CONTABILE, ha espresso parere FAVOREVOLE



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, che si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTO lo Statute Comunale;

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarita Tecnica, reso ai sensi degli
articoli 49, comma |, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del
2012, convertite in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto;

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarita Contabile, reso ai sensi degli
articoli 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del
2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

LA NARRATIVA ¢ parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE e fare propria la proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata
e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per costituirne parte integrante e
sostanziale;
1. Diadottare per 'anno scolastico 2024/2025 le tariffe del servizio di refezione scolastica come
di seguito indicate:

TARIFFA PER SINGOLO PASTO PERCENTUALE DEL COSTO A
CARICO DELL'UTENZA

€3,00 52,33%

Alunni portatori di handicap | € 1,50
grave ai sensi della L. 104/92 -
Art. 3

Famiglie con redditi ai fini ISEE
non superiori a € 6.0600,00

2. D trasmettere il presente atto ai Responsabili delle Aree Amministrativa e Finanziaria, per i
provvedimenti di propria competenza;

3. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio

202472026, ai sensi dell’art. 172, commal, lettera ¢), del D.L.vo n. 267/2000;

Di allegare al presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.L.vo n, 267/2000 e ss.mm.ii,;

Di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on line

di questc Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69 e nella sezione

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.L.vo n. 33/2013;

o g

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Attesa I'urgenza di provvedere in merito;
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi,
DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma
4, del D.Lgs. 267 /2000.




COMUNE DI SCILLA

CITTA METROPOLITANA DI REGGIO CALARRIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione tariffe servizi a domanda individuale anno 2024.

IL SEGRETARIO GENERALE
n.q. di RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visto I'art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito in legge n. 131/1983, il quale stabilisce I'obbligo per le

province, i comuni, | loro consorzi e le comunita montane, di definire - non oltre la data della

deliberazione di hilancio - la misura percentuale dei costi complessivi del servizi pubblici a

domanda individuale finanziati da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate e

di determinare, contestualmente, le relative tariffe e contribuzioni;

Precisato che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attivita

gestite direttamente dall'Ente, che siano attuate non per obbligo istituzionale, che vengano

utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o

regionale; Considerato che, ai sensi del combinato disposto del predetto art. 6 del D.L. 55/1983 e

dell'art. 3 del D.L. 786/1981, restano esclusi dalla disciplina dei servizi pubblici a domanda

individuale tutti i servizi che per legge statale o regionale sono gratuiti, quelli finalizzati
all'inserimento sociale dei portatori di handicap, quelli per i quali le vigenti norme prevedono la
corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;

Richiamato i} D.M. del 31 dicembre 1983 (pubblicato sulla G.U. n. 16 del 17 gennaic 1984) il quale

individua analiticamente le categorie dei servizi pubblici da annoverare tra i servizi a domanda

individuale;

Visto il D.L. n. 179/2012, convertito in L. n. 221/2012, che ha sottratto l'illuminazione votiva

dall'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale;

Considerato dungue, che 'unico servizio pubblico a domanda individuale erogato da questo

Comune & il servizio di refezione scolastica;

Richiamato Vart. 26 del D.Lgs, n. 201/2022, il quale dispone che “gli enti affidanti definiscono le

tariffe dei servizi in misura tale da assicurare l'equilibrio economico-finanziario dell'investimento e

della gestione, nonché il perseguimento di recuperi di efficienza che consentane la riduzione dei costi

a carico della collettivitd, in armeonia con gli obiettivi di carattere sociale, di tutela dell'ambiente e di

uso efficiente delle risorse, tenendo conto della legislazione nazionale e del diritto dell'Unione

europea in materia”;

Considerato:

- che il costo del servizio per il prossimo anno scolastico ammonta a € 42.750,00 annui, iva
esclusa, per n. 9.500 pasti al costo € 4,50 ciascuno, giusta determinazione del Responsabile
dell’Area Amministrativa n°® 87 del 27.09.2023 - R.G. n® 470/2023 con la quale sono state
impegnate le suddette somme sul capitolo 660.7 per I'esercizio finanziario 2023 e sul capitolo
773 nell'esercizio finanziario 2024;



- che nella tabella sotteindicata sono riportati il numero presunto dei pasti, i ricavi e la
percentuale del costo del servizio a carico dell'utenza per il prossimo anno scolastico per i
plessi dell'Istituto Comprensive “R. Piria” di Scilla:

ALUNNI PASTO ALUNNI PASTO
SCUOLA INFANZIA SCILLA
SCILLA 28
12
3,00€ | SOLANO 1,50 €
SOLANO 0
2
MELIA G MELIA
SCUOLA PRIMARIA SCILLA 0 / 4]
SCUOLA SECONDARIA SCILLA 0 / 0
SCUOLA SECONDARIA SOLANO
SOLANO 14
300€ | 18 150€
MELIA 12 MELIA 9
TOTALE PRESUNTO ALUNNI 54 41

Considerato che la tariffa per ogni singolo pasto per alunno & pari a € 3,00 ¢ € 1,50 per ogni singolo
pasto per gli alunni appartenenti alle seguenti categorie:

- alunni portatori di handicap grave ai sensi della L. n. 104/1992 - Art. 3
- famiglie con redditi ISEE non superiori a € 6.000,00

si ottiene il seguente prospetto dei ricavi:

PERCENTUALE N. PRESUNTO N. PRESUNTO TOTALE RICAVO PERCENTUALE D1
PASTIA €3,00 PASTIA € 1,50 PRESUNTO COPERTURA DEL
COMPLESSEIVO DEI SERVIZIO
PASTI STIMATI
ANNUI
5.415 4.085
RICAVO PRESUNTO €16.245,00 €6.127,50 € 22.372,50 52,33%
DEI PASTI

Ritenuto, al fine di garantire 'equilibrio economico finanziario della gestione nonché la riduzione dei
costi a carico dell'utenza come previsto dal citato D.Lgs. n. 201/2022, dover approvare le tariffe

differenziate di seguito riportata:

TARIFFA PER SINGOLO PASTO

PERCENTUALE DEL COSTO A
CARICO DELL'UTENZA

€ 3,00

52,33%

Alunni portatori di handicap
grave al sensi della L. 104/92 -
Art. 3

Famiglie con redditi ai fini ISEE
non superiori a € 6.000,00

£€1,50




Richiamato I'art. 172 del D.L.vo 267/2000, il quale stabilisce che al bilancio di previsione occorre
allegare “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i
servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo
di gestione dei servizi stessi”;

Visti i pareri favorevoli richiesti e rimessi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dell'Area
Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-finanziaria in ordine alla correttezza
amministrativa e alla regolarita tecnica nonché in ordine alla correttezza amministrativa e la
regolarita contabile, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000,
modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213;

PROPONE

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo:
6. Di adottare per I'anno scolastico 2024/2025 le tariffe del servizio di refezione scolastica come
di seguito indicate:

TARIFFA PER SINGOLO PASTO PERCENTUALE DEL COSTO A
CARICO DELL'UTENZA

€3,00 52,33%

Alunni portatori di handicap | € 1,50
grave ai sensi della L. 104/92 -
Art. 3

Famiglie con redditi ai fini ISEE
non superiori a € 6.000,00

7. Ditrasmettere il presente atto ai Responsabili delle Aree Amministrativa e Finanziaria, per i
provvedimenti di propria competenza;

8. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio
2024/2026, ai sensi dell'art. 172, commal, lettera ), del D.L.vo n. 267/2000;

9. Diallegare al presente atto i pareri di cui all'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

10. Di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on line
di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69 e nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.L.vo n. 33/2013.

Il Segretario Generale
.n.q. responsabile dell'Area Amministrativa
*  dott.ssa Amelia Pagano Mariano

{7 g




COMUNE DI SCILLA

CITTA METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione tariffe servizi a domanda individuale anno 2024.

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime:

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarita tecnica ed attesta la regolarita e correttezza
amministrativa, ai sensi deghi artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal
D.L.n. 174/2012, convertito con medificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213.

Scilla, 11 12/03 /2024

| IL SEGRETARIO GENERALE
" n.q. di Responsabile dell’Area Amministrativa

dott.ssa AWMMMHO

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime:

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarita contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis
del D.L.vo 18/08/2000, n, 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni
inlegge 7 dicembre 2012, n. 213,

Scilla, 1112/03/2024




